

<報道発表資料>

令和7年5月15日

京都市文化市民局文化芸術都市推進室文化財保護課 大学共同利用機関法人人間文化研究機構 国際日本文化研究センター

# 京都市と国際日本文化研究センターの連携に関する協定締結

このたび京都市と大学共同利用機関法人人間文化研究機構 国際日本文化研究センター (以下「日文研」)の間において、京都市域の歴史文化に関する施策等の推進を目的とした 協定を締結します。

## 【実施概要】

- 日時 令和7年5月20日(火)午前11時~午前11時30分
- 場所 京都市役所 本庁舎4階 正庁の間 (〒605-8571 京都市中京区上本能寺前町488)
- 出席者 松井孝治 京都市長井上章一 国際日本文化研究センター所長

### 【内容】

これまで京都市と日文研では、洛西地域の活性化を目指す、京都市「洛西"SAIKO"(さあ、いこう)プロジェクト」の推進等を通じ連携を深めてきました。

このたび、京都市域の歴史文化に関する施策、及び日本文化の国際的・学際的・総合的な研究等の推進を図ることを目的とした協定を締結します。

本協定に基づき、本年5月に取組を開始する「歴史学び舎プロジェクト」をはじめとする職員研修への講師派遣など市職員の文化力・歴史力の向上や人的交流を推進してまいります。

#### 【今後の取組(予定)】

- ・職員研修への講師派遣による市職員育成
- ・セミナー、フォーラム等への参加を通じた人的交流
- ・洛西地域の活性化の取組





# 【日文研について】

日本文化に関する国際的・学際的な総合研究と世界の日本研究者に対する研究協力・支援を行うことを目的として、昭和62(1987)年に設置。

日本の文化・歴史を国際的な連携・協力の下で研究するとともに、外国の日本研究者を支援するという大切な使命をもった大学共同利用機関であり、この使命を果たすため、国内外から参加する多様な専門領域の共同研究員による、分野横断的な日本文化に関する研究を展開。

また、海外から人文・社会科学等の諸分野の研究者を招いて最新の成果や情報に基づく自由で創造的な研究活動を行うとともに、その情報を発信するなど、日文研は、日本研究の国

際的拠点としての役割を担っている。

国際日本文化研究センターホームページ https://www.nichibun.ac.jp/ja/



# 【お問合せ先】

・文化市民局文化芸術都市推進室文化財保護課

電話:075-222-3130 FAX:075-213-3366 Email:bunka-hogo@city.kyoto.lg.jp